

**Primaria or.Vadul lui Voda**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Reparatia acoperisului cu schimbarea invelitorii la blocul de studii si Galeriei la Liceul Teoretic Stefan Voda din or. Vadul lui Voda**

Valoarea de deviz 257 540,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Blocul "B1" P</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment,	m2	351,00	34,27 33,87	12 028,35 11 887,95
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	351,00	9,07 8,47	3 182,59 2 971,99
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	45,60	6,79 6,59	309,42 300,30
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>15 520,36 15 160,24</b>
		<b>1.2. Cerdac</b>				
4	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	18,00	7,34 6,59	132,04 118,54
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact n=0.27kg/m2" intr-un strat, la pereti	m2	18,00	12,98 6,23	233,71 112,15
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	18,00	119,67	2 154,15

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			79,97	1 439,42
7	CC03A	Montare plase sudate VR-I 100x100x4 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	36,00	21,65 2,12	779,37 76,20
8	CF17B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M-100T	m2	18,00	34,47 12,23	620,47 220,15
		<b>Total Cerdac Inclusiv salariu</b>				<b>3 919,74 1 966,46</b>
		<b>1.3. Acoperis</b>				
9	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	12,50	59,66 11,76	745,80 147,00
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	12,50	269,54 39,98	3 369,30 499,80
11	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	351,00	24,75 7,06	8 685,78 2 476,66
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,72	6 541,50 1 157,22	4 709,88 833,20
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,44	7 161,99 1 238,99	3 151,27 545,16
14	Pret	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (78.3-19.17)	kg	59,13	18,50 0,00	1 093,90 0,00
15	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	0,08	93,61 93,61	7,49 7,49
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de	t	0,08	916,55 302,94	73,32 24,23

1	2	3	4	5	6	7
		email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
17	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Astereala scindura 100x25 norma=3.81m3)	m2	351,00	65,54 13,88	23 005,58 4 870,76
18	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,81	59,66 11,76	227,30 44,81
19	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,00	269,54 39,98	1 347,72 199,92
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/Pelicola anticondens	m2	351,00	26,10 11,76	9 160,86 4 127,76
21	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla, vopsit galvanizat, gr.0.5mm, zincata pe ambele parti (Zn-225gr/m2) acoperit cu un strat de protectie din polister. pentru inelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungheri.	m2	351,00	259,55 54,10	91 102,38 18 987,70
22	CE06C1	Inelitori din tabla cutata gr.>0.45mm vopsit protejata anticoraziv, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor. La streasina	m2	18,60	274,32 72,91	5 102,39 1 356,16
23	CO13A apl	Gratar pentru acoperirea canalelor din tabla gata vopsita galvanizat, tip jaluzele (se exclude rigle si sipci se include tabla n=1m2/1.15 si plasa antiinsecte) Kman=0.8 (lucarnele din tabla tip jaluzele)	m2	4,50	169,12 19,57	761,06 88,06

1	2	3	4	5	6	7
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D120mm	m	22,30	273,18 14,11	6 091,83 314,70
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D90mm	m	28,08	248,51 16,46	6 978,11 462,31
26	CK26B	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	27,20	106,82 18,82	2 905,40 511,80
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	32,00	54,52 35,28	1 744,58 1 128,96
28	CE35A	Plasa de siguranta, re folosibila, utilizata la executarea invelitorii constructiilor	m2	32,00	14,98 6,59	479,22 210,74
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>170 743,17 36 837,20</b>
		<b>1.4. Lucrari diverse</b>				
29	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (5m3 x 0.5tn/m3 =2.5tn, 351m2x1.15=403.65x11.43 kg/m2)	t	7,10	65,49 15,99	465,00 113,55
30	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	7,10	114,78 114,78	814,92 814,92
31	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,50	52,21 52,21	130,54 130,54
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	2,50	58,24 0,00	145,60 0,00
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>1 556,06 1 059,01</b>
		<b>Total Blocul "B1" P Inclusiv salariu</b>				<b>191 739,34 55 022,91</b>
		Total	lei			191 739,34

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			13 205,50
		Transportarea materialelor	1,00 %			1 338,54
		Total	100,00 +			206 283,37
		Cheltuieli de regie	2,00 %			4 125,67
		Total	100,00 +			210 409,04
		Beneficiul de deviz	2,00 %			4 208,18
		Total	100,00 +			214 617,22
		TVA	20,00 %			42 923,44
		<b>Total deviz:</b>				<b>257 540,66</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>55 022,91</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

### Reparatia acoperisului cu schimbarea invelitorii la blocul de studii Galeriei la Liceul Teoretic Stefan Voda din or. Vadul lui Voda

**Valoarea de deviz 257 540,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

#### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,18	47,04	8,47
2.	7122050013400	Zidar	h-om	28,80	47,04	1 354,75
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,44	47,04	67,74
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	92,382	47,04	4 345,65
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	78,975	47,04	3 714,98
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	24,1192	51,92	1 252,27
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	70,20	47,04	3 302,21
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,16	51,92	112,15
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6744	47,04	31,72
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	494,332	47,04	23 253,38
11.	7422010060100	Timplar	h-om	8,704	47,04	409,44
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,513	47,04	1 059,01
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	323,5464	47,04	15 219,62
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,9525	47,04	891,53
<b>Total manopera</b>						<b>55 022,91</b>

#### Materiale:

1.	00000117	Pelicula din polimeri	m	394,3485	6,80	2 681,57
2.	1212121212121	apa	m3	4,025	13,00	52,33
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,54	290,00	156,60
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,078	2,50	0,20
5.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,336	780,00	262,08
6.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,7371	4 500,00	3 316,95
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,8132	4 500,00	17 159,40
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}$ = 44MM calit II	m3	0,0864	4 500,00	388,80
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,3652	4 500,00	1 643,40
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0096	4 500,00	43,20
11.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0072	4 500,00	32,40
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,696	4 500,00	3 132,00
13.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}$ =40-75MM calit a II a	m3	0,0704	4 500,00	316,80
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0096	4 500,00	43,20
15.	2010237318750	Distantieri	buc	10,80	0,20	2,16

16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0038	2 380,00	9,04
17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	29,75	24,60	731,85
18.	2214563	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (78.3-19.17)	kg	59,13	18,50	1 093,90
19.	22710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata 0..45	m2	22,4595	142,00	3 189,25
20.	22873122004100	Plase sudate VR-I 100x100x4	kg	36,36	18,50	672,66
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,156	145,00	22,62
22.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	17,50	28,70	502,25
23.	23203226000361	Gudron	kg	1,8576	32,00	59,44
24.	2413217300010	Cleme	buc	14,3208	1,20	17,18
25.	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,0296	24,55	74,38
26.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,624	27,50	17,16
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,21	45,00	9,45
28.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	117,25	19,80	2 321,55
29.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,312	24,70	7,71
30.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,9295	80,00	234,36
31.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,044	32,00	1,41
32.	24302261201010	Grund cu cuar "Betoncontact	kg	4,86	24,55	119,31
33.	2462106110601	Paste antisepctice	kg	31,9676	23,65	756,03
34.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	18,4275	9,78	180,22
35.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	36,855	48,50	1 787,47
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	189,00	2,90	548,10
37.	2664102100000	Mortar	m3	0,216	1 850,00	399,60
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,432	0,00	0,00
39.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,5938	8,55	39,28
40.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,5312	24,60	62,27
41.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	415,7595	9,85	4 095,23
42.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	184,275	18,60	3 427,51
43.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla gr 0.5mm	m2	423,8325	152,00	64 422,54
44.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	11,718	18,50	216,78
45.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	14,742	87,00	1 282,55
46.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	30,0737	165,00	4 962,16
47.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	24,1175	162,00	3 907,03
48.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,9272	18,50	35,65
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,18	18,50	3,33
50.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,36	18,50	6,66
51.	27432123549026	sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoraziv	m	27,20	87,00	2 366,40
52.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	19,168	17,50	335,44
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	42,216	18,50	781,00
54.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	5,40	18,50	99,90
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	108,80	0,20	21,76
56.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	7,1604	75,00	537,03
57.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	97,65	0,20	19,53
58.	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 3 x 30 mm	buc	225,00	0,20	45,00
59.	2874115837745	Suruburi	buc	229,69	0,20	45,94
60.	2874125886734	Nituri POP	buc	97,65	0,80	78,12
61.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	5,328	25,00	133,20
62.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,4573	4,80	45,40
63.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,5938	46,00	211,31
64.	2875274000502	Cot burlan	buc	14,3208	42,00	601,47
65.	2875274000503	Cot de capat	buc	7,1604	45,00	322,22
66.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,1604	4,60	32,94
67.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,5938	5,70	26,18
68.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	32,1566	47,50	1 527,44

69.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 316,95	0,20	663,39
70.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 338,36	0,20	867,67
71.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	5,40	2,50	13,50
72.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	0,126	11,00	1,39
73.	453546545	plasa antiinsecte	m2	1,15	420,00	483,00
74.	654656484	tabla	m2	1,00	145,00	145,00
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,90	2,50	2,25
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>133 853,51</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1038	850,00	88,23
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,174	850,00	147,90
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	144,00	3,50	504,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	21,06	20,00	421,20
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,476	20,00	149,52
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0216	850,00	18,36
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,1656	50,00	8,28
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,5664	20,00	671,33
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,05	240,00	252,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,144	50,00	7,20
11.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4312	30,00	12,94
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,781	450,00	351,45
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2426	350,00	84,91
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,455	320,00	145,60
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 862,91</b>

Total	lei	191 739,34
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	13 205,50
Transportarea materialelor	1,00 %	1 338,54
Total	100,00 +	206 283,37
Cheltuieli de regie	2,00 %	4 125,67
Total	100,00 +	210 409,04
Beneficiul de de viz	2,00 %	4 208,18
Total	100,00 +	214 617,22
TVA	20,00 %	42 923,44

**Total deviz:**

**257 540,6  
6**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Primaria or.Vadul lui Voda

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Blocul "B1" P</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment,	m2			34,27
						33,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	47,04	16,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	47,04	16,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
2	RpCH32C	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,07
						8,47
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	47,04	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	47,04	4,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			6,79
						6,59
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	47,04	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<b>1.2. Cerdac</b>				
4	RpIza03A	Pregatirea suprafețelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal în vederea protecției anticorozive, prin curățare cu peria de sirmă	m2			7,34
						6,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	47,04	6,59
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	2,50	0,75
5	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betoncontact n=0.27kg/m2" într-un strat, la pereți	m2			12,98
						6,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,92	6,23
	24302261201010	Grund cu cuarț "Betoncontact	kg	0,2700	24,55	6,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
6	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau caramida, cu suprafețe plane	m2			119,67
						79,97
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	47,04	65,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	47,04	14,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,90	30,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	290,00	8,70
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	11,00	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
7	CC03A	Montare plase sudate VR-I 100x100x4 la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp	kg			21,65
						2,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	47,04	1,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,04	0,24
	22873122004100	Plase sudate VR-I 100x100x4	kg	1,0100	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
8	CF17B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M-100T	m2			34,47
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	47,04	9,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	2,82
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 850,00	22,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
		<b>1.3. Acoperis</b>				
9	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			59,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	47,04	11,76
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	23,65	46,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	850,00	0,85
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			269,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	47,04	39,98
	1212121212121	apa	m3	0,2300	13,00	2,99
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	24,60	41,82
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	19,80	132,66
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	28,70	28,70
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	850,00	4,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	240,00	14,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,20
11	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2			24,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	47,04	4,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	00000117	Pelicula din polimeri	m	1,0700	6,80	7,64
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 500,00	9,45
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	20,00	0,60
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			6 541,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	51,92	1 051,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	47,04	105,84
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	18,50	138,75
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	45,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 185,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	17,50	59,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,55	73,90
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	32,00	82,56
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	24,60	35,67
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	850,00	127,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	30,00	9,90
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	11,50
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 161,99
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	51,92	1 125,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	47,04	113,37
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 500,00	720,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 500,00	270,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 500,00	3 735,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	25,00	180,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3	kg	4,3800	18,50	81,03

1	2	3	4	5	6	7
		- 6,5 мм)				
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	24,60	83,15
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	24,55	48,12
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	17,50	665,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	850,00	127,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	30,00	13,20
14	Pret	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (78.3-19.17)	kg			18,50
						0,00
	2214563	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (78.3-19.17)	kg		18,50	18,50
15	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			93,61
						93,61
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	47,04	93,61
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			916,55
						302,94
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	47,04	302,94
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	27,50	214,50
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	24,70	96,33
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	32,00	17,60
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	145,00	282,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	2,50	2,44
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Astereala scindura 100x25 norma=3.81m3)	m2			65,54
						13,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	47,04	10,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	47,04	3,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 500,00	48,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,50	2,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
18	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			59,66
						11,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	47,04	11,76
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	23,65	46,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	850,00	0,85
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			269,54
						39,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	47,04	39,98
	1212121212121	apa	m3	0,2300	13,00	2,99
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	24,60	41,82
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	19,80	132,66
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	28,70	28,70
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	850,00	4,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	240,00	14,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,20
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/Pelicola anticondens	m2			26,10
						11,76
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	47,04	9,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,85	11,67
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla, vopsit galvanizat, gr.0.5mm, zincata pe ambele parti (Zn-225gr/m2) acoperit cu un	m2			259,55
						54,10

1	2	3	4	5	6	7
		strat de protectie din polister. pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungheri.				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	47,04	42,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	47,04	11,76
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla gr 0.5mm	m2	1,1500	152,00	183,54
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,60	9,77
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,20	1,89
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	48,50	5,09
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	87,00	3,65
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	9,78	0,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
22	CE06C1	Invelitori din tabla cutata gr.>0.45mm vopsit protejata anticoroziv, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor. La streasina	m2			274,32 ----- 72,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	47,04	68,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	22710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata 0..45	m2	1,1500	142,00	171,46
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,50	11,65
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,20	1,05
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	80,00	12,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
23	CO13A apl	Gratar pentru acoperirea canalelor din tabla gata vopsita galvanizat, tip jaluzele (se exclude rigle si sipci se include tabla n=1m2/1.15 si plasa antiinsecte) Kman=0.8 (lucarnele din tabla tip jaluzele)	m2			169,12 ----- 19,57
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	47,04	1,88
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4700	47,04	17,69
	453546545	plasa antiinsecte	m2		420,00	107,33
	654656484	tabla	m2		145,00	32,22
	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 3 x 30 mm	buc	50,0000	0,20	10,00
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D120mm	m			273,18 ----- 14,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	47,04	14,11
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	162,00	175,20
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	47,50	68,50
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	8,55	1,76
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	4,80	0,49
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	5,70	1,17
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	46,00	9,48
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D90mm	m			248,51 ----- 16,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	47,04	16,46
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	165,00	176,72
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	42,00	21,42
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	4,60	1,17
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,20	0,61
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	75,00	19,13
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	4,80	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
26	CK26B	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m			106,82 ----- 18,82
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	47,04	15,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,04	3,76
	27432123549026	sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	1,0000	87,00	87,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m	m2			54,52 -----

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				35,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	47,04	35,28
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 380,00	0,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	18,50	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,50	15,75
28	CE35A	Plasa de siguranta, re folosibila, utilizata la executarea invelitorii constructiilor	m2			14,98
						6,59
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	47,04	6,59
	1752127334760	Plasa din re lon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	780,00	8,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<b>1.4. Lucrari diverse</b>				
29	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (5m3 x 0.5tn/m3 =2.5tn, 351m2x1.15=403.65x11.43 kg/m2)	t			65,49
						15,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3400	47,04	15,99
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1100	450,00	49,50
30	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			114,78
						114,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	47,04	114,78
31	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			52,21
						52,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	47,04	52,21
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	320,00	58,24

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.